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Pirkimo sąlygų    
6 priedas


[bookmark: _Hlk87600297]BANDOMOJO TYRIMO DĖL VIEŠOJO INTERESO GYNIMO
NEKILNOJAMOJO KULTŪROS PAVELDO SRITYJE
ATLIKIMO VIEŠOJO PIRKIMO–PARDAVIMO SUTARTIS

2026 m. _____________ __ d. Nr. ______
Vilnius

LIETUVOS RESPUBLIKOS KULTŪROS MINISTERIJA, atstovaujama SUTARTĮ PASIRAŠANČIO ASMENS PAREIGOS, VARDAS, PAVARDĖ, veikiančio pagal DOKUMENTAS, KURIO PAGRINDU ASMUO PASIRAŠO SUTARTĮ  (toliau – Užsakovas),
ir
PASLAUGŲ TEIKĖJO VARDAS, PAVARDĖ ARBA PAVADINIMAS, ĮMONĖS KODAS, atstovaujama SUTARTĮ PASIRAŠANČIO ASMENS PAREIGOS, VARDAS, PAVARDĖ, veikiančio pagal DOKUMENTAS, KURIO PAGRINDU ASMUO PASIRAŠO SUTARTĮ 
(toliau  Paslaugų teikėjas),
toliau Užsakovas ir Paslaugų teikėjas kartu vadinami „Šalimis“, o kiekvienas atskirai – „Šalimi“,
atsižvelgdami į tai, kad:
· buvo atliktas Bandomojo tyrimo dėl viešojo intereso gynimo nekilnojamojo kultūros paveldo srityje atlikimo mažos vertės viešasis pirkimas skelbiamos apklausos būdu (toliau – Pirkimas);
- vadovaujantis Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymu, Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos viešųjų pirkimų organizavimo ir vidaus kontrolės tvarkos aprašu, patvirtintu kultūros ministro  2024 m. gegužės 10 d. įsakymu Nr. ĮV-408 „Dėl Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos atliekamų viešųjų pirkimų organizavimo ir vidaus kontrolės tvarkos aprašo patvirtinimo“, Mažos vertės pirkimų tvarkos aprašu, patvirtintu Viešųjų pirkimų tarnybos direktoriaus 2017 m. birželio 28 d. įsakymu Nr. 1S-97 „Dėl Mažos vertės pirkimų tvarkos aprašo patvirtinimo“ ir pirkimo dokumentais, Paslaugų teikėjas buvo pripažintas Pirkimo laimėtoju,
sudarė šią Bandomojo tyrimo dėl viešojo intereso gynimo nekilnojamojo kultūros paveldo srityje atlikimo viešojo pirkimo – pardavimo sutartį (toliau – Sutartis) ir susitarė laikytis joje nustatytų įsipareigojimų.

I. SUTARTIES OBJEKTAS IR SUTARTIES PRIEVOLIŲ ĮVYKDYMO TERMINAI

1.1. [bookmark: _Hlk98775170][bookmark: _Hlk98775536]Sutarties objektas – bandomojo tyrimo nekilnojamojo kultūros paveldo srityje dėl viešojo intereso gynimo proceso civiline ar administracine tvarka, apimančio ne tik atstovavimą teismuose, bet ir teismų sprendimų vykdymą, regreso teisės taikymą, teisės spragų ar teisinio reguliavimo, sąlygojusių pralaimėtas bylas, keitimą, taip pat dėl šio proceso stebėsenos sistemos įvertinimo (toliau – Tyrimas) atlikimo paslaugos (toliau – paslaugos). Reikalavimai paslaugoms nurodyti Sutarties 1 priede ”Bandomojo tyrimo dėl viešojo intereso gynimo nekilnojamojo kultūros paveldo srityje atlikimo techninė specifikacija“ (toliau – Techninė specifikacija). 
1.2. Paslaugų teikimo terminas – visos paslaugos turi būti suteiktos ne vėliau kaip iki 2027 metų sausio 31 dienos. 
1.3. [bookmark: _Hlk160632525]Paslaugų teikėjas, pasirašydamas Sutartį, įsipareigoja perduoti Užsakovui visas išimtines turtines teises, numatytas Lietuvos Respublikos autorių teisių ir gretutinių teisių įstatyme, į Tyrimo įgyvendinimui skirtą medžiagą, nurodytą Techninėje specifikacijoje. Turtinės teisės pereina Užsakovui nuo paslaugų perdavimo–priėmimo akto pasirašymo dienos. Paslaugų teikėjas neturi teisės savarankiškai, be Užsakovo raštiško sutikimo, naudoti ar disponuoti Tyrimo įgyvendinimui skirta medžiaga.
1.4. Užsakovas, įsitikinęs, kad paslaugos atitinka Sutartyje nustatytus reikalavimus ir kad yra įvykdyti visi kiti Paslaugų teikėjo įsipareigojimai pagal Sutartį, per 10 darbo dienų nuo tinkamo paslaugų suteikimo pasirašo paslaugų priėmimo-perdavimo aktus. Paslaugos suteikiamos dviem etapais: Paslaugų teikėjas pateikia Užsakovui Tyrimo tarpinę ataskaitą ir galutinę Tyrimo ataskaitą Techninės specifikacijos 4.2. papunktyje nurodyta tvarka bei terminais.


II. SUTARTIES ŠALIŲ PAREIGOS IR TEISĖS

2.1. Užsakovas įsipareigoja:
2.1.1. Sutartyje nustatytomis sąlygomis ir tvarka sumokėti Paslaugų teikėjui už tinkamai ir laiku suteiktas paslaugas;
2.1.2. Paslaugų teikėjui suteikti turimą informaciją ir (arba) dokumentus, kurie yra būtini Sutarčiai vykdyti;
2.1.3. tinkamai vykdyti kitus įsipareigojimus, numatytus Sutartyje ir galiojančiuose Lietuvos Respublikos teisės aktuose;
2.1.4. laikyti Sutarties sąlygas, visą dokumentaciją ir informaciją, kurią gauna iš Paslaugų teikėjo vykdydamas Sutartį, konfidencialia ir be išankstinio Paslaugų teikėjo rašytinio sutikimo neplatinti trečiosioms šalims apie ją jokios informacijos, išskyrus atvejus, kai to reikalaujama Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka (įskaitant, tačiau neapsiribojant Viešųjų pirkimų įstatymo 86 straipsnio 9 dalies reikalavimais);
2.2. Užsakovas turi teisę reikalauti paslaugas suteikti Sutartyje ir Techninėje specifikacijoje nustatyta tvarka už Paslaugų teikėjo pasiūlyme ir Sutarties 3.2 papunktyje nurodytą kainą.
2.3. Užsakovas turi visas šios Sutarties bei Lietuvos Respublikoje galiojančių teisės aktų numatytas teises.
2.4. Paslaugų teikėjas įsipareigoja:
2.4.1. teikti Sutarties I skyriuje ir Techninėje specifikacijoje nurodytus reikalavimus atitinkančias paslaugas Sutarties I skyriuje nurodytais terminais savo rizika bei sąskaita kaip įmanoma rūpestingai bei efektyviai, įskaitant, bet neapsiribojant, paslaugų teikimą pagal geriausius visuotinai pripažįstamus profesinius, techninius standartus ir praktiką, panaudodamas visus reikiamus įgūdžius ir žinias;
2.4.2. [bookmark: _Hlk160619455]jeigu suteiktos paslaugos neatitinka Sutarties I skyriuje ir Techninėje specifikacijoje nustatytų reikalavimų, ištaisyti trūkumus Techninės specifikacijos IV skyriuje nustatyta tvarka ir suteikti Sutarties I skyriuje ir Techninėje specifikacijoje nustatytus reikalavimus atitinkančias paslaugas;
2.4.3. vykdant Sutartį, sąskaitas faktūras pateikti naudojantis SABIS priemonėmis. Jei SABIS priemonių funkcinės galimybės nepakankamos ar laikinai neužtikrinamos, Paslaugų teikėjas gali pateikti reikalingą informaciją el. paštu info@lrkm.lt. Sąskaitos faktūros turi būti pateiktos ne anksčiau, nei bus pasirašyti Sutarties 1.4 papunktyje nurodyti paslaugų priėmimo-perdavimo aktai;
2.4.4. nedelsdamas informuoti Užsakovą el. paštu apie bet kokias aplinkybes, kurios trukdo ar gali sutrukdyti Paslaugų teikėjui tinkamai teikti paslaugas ir bet kokius numatomus paslaugų teikimo pakeitimus suderinti su Užsakovu raštu;
2.4.5. užtikrinti, kad Sutarties sudarymo momentu ir visą jos galiojimo laikotarpį Paslaugų teikėjo darbuotojai turėtų reikiamą kvalifikaciją ir patirtį paslaugų teikimui. Jeigu Paslaugų teikėjo kvalifikacija dėl teisės verstis atitinkama veikla nebuvo tikrinama arba tikrinama ne visa apimtimi, Paslaugų teikėjas Užsakovui įsipareigoja, kad Sutartį vykdys tik tokią teisę turintys asmenys; 
2.4.6. Užsakovui raštu paprašius grąžinti visus iš Užsakovo gautus Sutarčiai vykdyti reikalingus dokumentus;
2.4.7. laikyti Sutarties sąlygas, visą dokumentaciją ir informaciją, kurią gauna iš Užsakovo vykdydamas Sutartį, konfidencialia ir be išankstinio Užsakovo rašytinio sutikimo neplatinti trečiosioms šalims, išskyrus atvejus, kai to reikalaujama Lietuvos Respublikos įstatymuose;
2.4.8. laikytis Lietuvos Respublikos civilinio kodekso bei kitų su Paslaugų teikėjo sutartinių įsipareigojimų vykdymu susijusių Lietuvos Respublikoje galiojančių teisės aktų nuostatų ir užtikrinti, kad Paslaugų teikėjo specialistai, darbuotojai bei atstovai jų laikytųsi;
2.4.9. nenaudoti Užsakovo pavadinimo jokioje reklamoje, leidiniuose ar kitur be išankstinio raštiško Užsakovo sutikimo;
2.4.10. atlyginti Užsakovui tiesioginius nuostolius, jei dėl Paslaugų teikėjo kaltės Paslaugų teikėjas ar jo specialistai, darbuotojai, atstovai vykdydami Sutartį nesilaiko Lietuvos Respublikoje galiojančių teisės aktų reikalavimų ir dėl to Užsakovui būtų pateikti kokie nors reikalavimai ar pretenzijos; 
2.4.11. rašant įvairius tekstus laikytis taisyklingos lietuvių kalbos normos;
2.4.12. atsižvelgiant į tai, kad vykdomas žaliasis pirkimas (vadovaujantis Aplinkos  apsaugos kriterijų taikymo, vykdant žaliuosius pirkimus, tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011 m. birželio 28 d. įsakymu Nr. D1-508, 4.4.3 papunkčiu) ir siekdamas sunaudoti mažiau gamtos išteklių, visus su šia Sutartimi susijusius dokumentus (sąskaitos, aktai) bei informaciją teikti elektroniniu formatu ir elektroninėmis priemonėmis, nespausdinant jokių dokumentų;
2.4.13. tinkamai vykdyti kitus įsipareigojimus, numatytus Sutartyje ir galiojančiuose Lietuvos Respublikos teisės aktuose.
2.5. Paslaugų teikėjas turi teisę:
2.5.1. gauti Sutartyje nustatytomis sąlygomis ir tvarka apmokėjimą už tinkamai ir laiku suteiktas paslaugas;
2.5.2. gauti Užsakovo turimą informaciją ir (arba) dokumentus, kurie yra būtini Sutarčiai vykdyti.
2.6. Paslaugų teikėjas turi visas šios Sutarties bei Lietuvos Respublikoje galiojančių teisės aktų numatytas teises.

III. KAINODAROS TAISYKLĖS

3.1. Vadovaujantis Kainodaros taisyklių nustatymo metodikos, patvirtintos Viešųjų pirkimų tarnybos direktoriaus 2017 m. birželio 28 d. įsakymu Nr. 1S-95 „Dėl kainodaros taisyklių nustatymo metodikos patvirtinimo“ 10 punktu, bus naudojamas fiksuotos kainos apskaičiavimo būdas. 
3.2. Bendra Sutarties vertė, kuri Sutarties vykdymo metu negali būti viršyta, yra  .
3.3. Į Sutarties 3.2 papunktyje nurodytą kainą įskaityti visi mokesčiai ir visos Paslaugų teikėjo išlaidos, reikalingos tinkamam paslaugų teikimui Užsakovui, įskaitant bet neapsiribojant išlaidomis, susijusiomis su Tyrimų rezultatų pristatymu ir sąskaitos pateikimu naudojantis SABIS priemonėmis.
3.4. Bendro kainų lygio kitimo atveju bet kuri Šalis turi teisę inicijuoti Sutarties kainos perskaičiavimą (keitimą) ne anksčiau kaip po 12 mėnesių nuo Sutarties įsigaliojimo dienos ir ne dažniau kaip kas 12 mėnesių nuo paskutinio perskaičiavimo dienos. Šalis, inicijuojanti Sutarties kainos keitimą, privalo pateikti tinkamus įrodymus, grindžiančius Sutartyje nurodytų aplinkybių, suteikiančių teisę keisti Sutarties kainą, egzistavimą. Sutarties kainos perskaičiavimas atliekamas pagal Kainodaros taisyklių nustatymo metodiką, patvirtintą Viešųjų pirkimų tarnybos direktoriaus 2017 m. birželio 28 d. įsakymu Nr. 1S-95 „Dėl Kainodaros taisyklių nustatymo metodikos patvirtinimo“.

IV. MOKĖJIMO TVARKA

4.1. Po Tyrimo tarpinės ataskaitos (Techninės specifikacijos 4.2.3. – 4.2.5 papunkčiai) pateikimo ir priėmimo – perdavimo akto pasirašymo Paslaugų teikėjui išmokama 80 proc. dalis nuo Sutarties 3.2 papunktyje nurodytos bendros Sutarties vertės pagal Paslaugų teikėjo pateiktą sąskaitą faktūrą.
4.2. Likusią sumą Užsakovas sumoka Paslaugų teikėjui eurais po galutinės Tyrimo ataskaitos pateikimo ir priėmimo – perdavimo akto pasirašymo pagal Paslaugų teikėjo pateiktą sąskaitą faktūrą.
4.2. Užsakovas Paslaugų teikėjui sumoka per 15 darbo dienų nuo sąskaitų faktūrų gavimo Sutarties 2.4.3 papunktyje nustatyta tvarka dienos.
4.3. Atsiskaitymas vykdomas pavedimu eurais, pervedant pinigus į Paslaugų teikėjo sąskaitą banke, nurodytą prie jo rekvizitų šioje Sutartyje.

V. SUTARTIES ĮVYKDYMO UŽTIKRINIMAS

5.1. Šalių atsakomybė yra nustatoma pagal galiojančius Lietuvos Respublikos teisės aktus ir šią Sutartį. Šalys įsipareigoja tinkamai vykdyti savo įsipareigojimus, prisiimtus šia Sutartimi, ir susilaikyti nuo bet kokių veiksmų, kuriais galėtų padaryti žalos viena kitai ar apsunkintų kitos Sutarties šalies prisiimtų įsipareigojimų įvykdymą.
5.2. Jei Paslaugų teikėjui įvykdžius įsipareigojimus pagal Sutartį ne dėl Paslaugų teikėjo kaltės Užsakovas neatlieka apmokėjimo Sutartyje nustatytais terminais, Paslaugų teikėjo rašytiniu pareikalavimu Užsakovas privalo sumokėti Paslaugų teikėjui už kiekvieną uždelstą dieną 0,03 % (trijų šimtųjų procento) dydžio delspinigius, skaičiuotinus nuo laiku neapmokėtos sumos. 
5.3. [bookmark: _Hlk74061272]Jei Paslaugų teikėjas ne dėl Užsakovo kaltės nesuteikia paslaugų Sutarties 1.2 papunktyje nustatytu laiku, Užsakovo rašytiniu pareikalavimu Paslaugų teikėjas privalo sumokėti Užsakovui už kiekvieną uždelstą dieną 0,03 % (trijų šimtųjų procento) dydžio delspinigius, skaičiuotinus nuo laiku nesuteiktos paslaugos. 
5.4. Jei suteiktos paslaugos neatitinka Sutarties I skyriuje ir Techninėje specifikacijoje nustatytų reikalavimų tokiu būdu, kad šių trūkumų neįmanoma ištaisyti Sutarties 2.4.2 papunktyje nustatyta tvarka ir terminu, Užsakovas nesumoka Paslaugų teikėjui Sutarties 3.2 papunktyje nurodytos kainos arba atitinkamai proporcingai sumažina mokėtiną sumą (jei atlikta dalis paslaugų, atitinkančių Sutartyje numatytus reikalavimus) ir Užsakovo rašytiniu pareikalavimu Paslaugų teikėjas privalo sumokėti Užsakovui 5 % (penkių procentų) nuo Sutarties 3.2 papunktyje nurodytos kainos dydžio baudą.
5.5. Jeigu Paslaugų teikėjas trūkumus ištaiso Sutarties 2.4.2 papunktyje nustatyta tvarka, Sutarties Šalys susitaria, kad Paslaugų teikėjui nebus taikomos jokios Sutartimi ar Lietuvos Respublikos teisės aktais numatytos priemonės dėl įsipareigojimų pažeidimo ar netinkamo vykdymo.


VI. SUTARTIES GALIOJIMAS, SUTARTIES NUTRAUKIMO ATVEJAI IR TVARKA IR SUTARTIES PERŽIŪROS SĄLYGOS

6.1. Sutartis įsigalioja Šalims ją pasirašius ir galioja iki abiejų Šalių pilno sutartinių įsipareigojimų įvykdymo, tačiau ne ilgiau kaip 12 mėnesių nuo Sutarties įsigaliojimo dienos, t.y. iki    . arba Sutartis nutraukiama įstatymų ar Sutartyje nustatytais atvejais..
6.2. Sutartis gali būti nutraukiama raštišku Šalių susitarimu.
6.3. Paslaugų teikėjas, raštu įspėjęs Užsakovą prieš 10 darbo dienų, gali nutraukti Sutartį, jeigu Užsakovas nevykdo sutartinių įsipareigojimų.
6.4. Užsakovas, raštu įspėjęs Paslaugų teikėją prieš 10 darbo dienų, šioje Sutartyje nustatyta tvarka gali vienašališkai nutraukti Sutartį, jeigu:
6.4.1. Paslaugų teikėjas padaro esminį Sutarties pažeidimą;
6.4.2. Paslaugų teikėjas nesuteikia paslaugų Sutarties 1.2 papunktyje nurodytais terminais arba suteiktos paslaugos neatitinka Sutarties I skyriuje ir Techninėje specifikacijoje  nustatytų reikalavimų ir Paslaugų teikėjas paslaugų trūkumų neištaiso Sutarties 2.4.2 papunktyje nustatyta tvarka;
6.4.3. Paslaugų teikėjas nevykdo kitų savo sutartinių įsipareigojimų;
6.4.4. kai Paslaugų teikėjas bankrutuoja arba yra likviduojamas, sustabdo ūkinę veiklą arba įstatymuose ir kituose teisės aktuose numatyta tvarka susidaro analogiška situacija;
6.4.5. dėl kitokio pobūdžio neveiksnumo, trukdančio vykdyti Sutartį;
6.4.6. Sutartis buvo pakeista pažeidžiant Viešųjų pirkimų įstatymo 89 straipsnį. 
6.5. Nutraukiant Sutartį 6.4.6 papunktyje nurodytu pagrindu, laikomasi šių reikalavimų:
6.5.1.  Sutarties nutraukimas atleidžia Šalis nuo Sutarties vykdymo;
6.5.2. Sutarties nutraukimas neturi įtakos ginčų nagrinėjimo tvarką nustatančių Sutarties sąlygų ir kitų Sutarties sąlygų galiojimui, jeigu šios sąlygos pagal savo esmę lieka galioti ir po Sutarties nutraukimo;
6.5.3. kai Sutartis nutraukta, Paslaugų teikėjas gali reikalauti grąžinti jam viską, ką jis yra perdavęs Užsakovui vykdydamas Sutartį, jeigu jis tuo pat metu grąžina Užsakovui visa tai, ką buvo iš pastarosios gavęs. Kai grąžinimas natūra neįmanomas ar nepriimtinas dėl Sutarties dalyko pasikeitimo, atlyginama pagal to, kas buvo gauta, vertę pinigais, jeigu toks atlyginimas neprieštarauja protingumo, sąžiningumo ir teisingumo kriterijams. Jeigu Sutarties vykdymas yra tęstinis ir dalus, galima reikalauti grąžinti tik tai, kas buvo gauta po Sutarties nutraukimo. Restitucija neturi įtakos sąžiningų trečiųjų asmenų teisėms ir pareigoms.
6.6. Sutartis jos galiojimo laikotarpiu gali būti keičiama, kai yra bent vienas iš šių atvejų:
6.6.1. kai Sutarties šalis, su kuria Užsakovas sudarė Sutartį, pakeičiama nauja Sutarties šalimi dėl Paslaugų teikėjo reorganizavimo, įskaitant jungimą ir skaidymą, atskyrimo ar bankroto procedūros, Paslaugų teikėjo teises ir pareigas visiškai arba iš dalies perima kitas paslaugų teikėjas, atitinkantis anksčiau pirkimo dokumentuose nustatytus kvalifikacinius reikalavimus, jei tokie buvo keliami. Toks Paslaugų teikėjo pakeitimas negali lemti kitų esminių Sutarties pakeitimų; 
6.6.2. kai pakeitimas, neatsižvelgiant į jo vertę, nėra esminis, kaip nustatyta Sutarties 6.7  papunktyje.
6.7. Sutarties pakeitimas jos galiojimo laikotarpiu laikomas esminiu, kai pakeičiamas Sutarties bendrasis pobūdis. Bet kuriuo atveju esminiais Sutarties pakeitimais laikomi tokie pakeitimai, kai tenkinama bent viena iš šių sąlygų (Sutarties 6.6 papunktyje nurodytais atvejais į šias sąlygas neatsižvelgiama):
6.7.1. pakeitimu nustatoma nauja sąlyga, kurią įtraukus į pradinį pirkimą būtų galima priimti kitų dalyvių pasiūlymų ar pirkimas sudomintų daugiau tiekėjų;
6.7.2. dėl pakeitimo ekonominė Sutarties pusiausvyra pasikeičia Paslaugų teikėjo, su kuriuo sudaryta ši Sutartis, naudai taip, kaip nebuvo aptarta Sutartyje;
6.7.3. dėl pakeitimo labai padidėja Sutarties apimtis;
6.7.4. kai Paslaugų teikėją pakeičia naujas teikėjas dėl kitų priežasčių, negu Sutarties 6.6.1 papunktyje nurodytos priežastys.
6.8. Sutarties pakeitimai ir papildymai, nepažeidžiant Viešųjų pirkimų įstatymo 17 straipsnyje įtvirtintų principų ir tikslų bei vadovaujantis Viešųjų pirkimų įstatymo 89 straipsnio nuostatomis, įforminami rašytiniu Šalių susitarimu, kuris yra neatsiejama Sutarties dalis.
6.9. Sutarties sąlygų keitimą gali inicijuoti kiekviena Šalis, pateikdama kitai Šaliai atitinkamą prašymą bei jį pagrindžiančius dokumentus. Šalis, gavusi tokį prašymą, privalo jį išnagrinėti per 5 darbo dienas ir kitai Šaliai pateikti motyvuotą raštišką atsakymą. Šalių nesutarimo atveju sprendimo teisė priklauso Užsakovui. 

VII. ASMENYS, ATSAKINGI UŽ SUTARTIES VYKDYMĄ

1. Už Sutarties tinkamą vykdymą Užsakovas skiria atsakinga Kultūros paveldo politikos grupės vyresniąją patarėją Sigitą Bugenienę, tel. Nr. +370  64643640, El. p. sigita.bugeniene@lrkm.lt 
Už Sutarties tinkamą vykdymą Paslaugų teikėjas skiria atsakinga PAREIGOS, VARDAS, PAVARDĖ, TEL. NR. IR EL. P. ADRESAS.


VIII. KITOS SUTARTIES SĄLYGOS

8.1. Sutarčiai vykdyti subteikėjai nepasitelkiami.
8.2. Bet kokie nesutarimai ar ginčai, kylantys tarp Šalių dėl šios Sutarties, sprendžiami abipusiu susitarimu. Šalims nepavykus susitarti, bet kokie ginčai, nesutarimai ar reikalavimai, kylantys iš šios Sutarties ar susiję su ja, jos pažeidimu, nutraukimu ar galiojimu, neišspręsti Šalių susitarimu, sprendžiami kompetentingame Lietuvos Respublikos teisme.
8.3. Šalis nėra laikoma atsakinga už bet kokių įsipareigojimų pagal šią Sutartį neįvykdymą ar dalinį neįvykdymą, jeigu ji įrodo, kad tai įvyko dėl neįprastų aplinkybių, kurių Šalys negalėjo kontroliuoti ir protingai numatyti, išvengti ar pašalinti jokiomis priemonėmis.
8.4. Įvykus nenugalimos jėgos (force majeure) aplinkybėms Šalių santykiams taikomos Atleidimo nuo atsakomybės esant nenugalimos jėgos (force majeure) aplinkybėms taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1996 m. liepos 15 d. nutarimu Nr. 840 „Dėl atleidimo nuo atsakomybės esant nenugalimos jėgos  aplinkybėms taisyklių patvirtinimo“.
8.5. Esminiu Sutarties pažeidimu laikytini tokie pažeidimai, kurie yra laikomi esminiais pagal Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 6.217 straipsnio 2 dalies kriterijus, taip pat Sutarties I skyriuje nurodytų reikalavimų paslaugoms, jų teikimo ir trūkumų taisymo terminams nesilaikymas bei Sutarties III skyriuje nurodytų kainodaros taisyklių pažeidimas. 
8.6. Sutarčiai ir su ja susijusiems santykiams tarp Šalių, įskaitant Sutarties sudarymo, galiojimo, negaliojimo ir nutraukimo klausimus, taikoma ir Sutartis aiškinama pagal Lietuvos Respublikos teisę.
8.7. Šalių tarpusavio santykiai, neaptarti Sutartyje, reguliuojami Lietuvos Respublikos civilinio kodekso ir kitų Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka.
8.8. Sutartis sudaryta lietuvių kalba 2 (dviem) vienodą teisinę galią turinčiais egzemplioriais – kiekvienai Šaliai po vieną.
8.9. Techninė specifikacija yra neatskiriama Sutarties dalis.
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2026 m. ____________ __ d.
Bandomojo tyrimo dėl viešojo intereso gynimo
nekilnojamojo kultūros paveldo srityje
atlikimo paslaugų sutarties Nr. _____
1 priedas


BANDOMOJO TYRIMO DĖL VIEŠOJO INTERESO GYNIMO NEKILNOJAMOJO KULTŪROS PAVELDO SRITYJE ATLIKIMO TECHNINĖ SPECIFIKACIJA


I. PIRKIMO KONTEKSTAS

1.1. Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos sritis yra ir tarptautinės teisės ir nacionalinės teisės reguliavimo objektas, suvokiama kaip viešojo intereso sritis. Lietuvos valstybė, prisidėdama prie tarptautinių susitarimų, užtikrina nekilnojamųjų kultūros vertybių apsaugą, derindama tarptautinės teisės šaltiniuose įtvirtintus apsaugos principus su nacionaline teise.[footnoteRef:1]  [1:  1. Beliūnienė L., Burnytė M., Kavoliūnaitė-Ragauskienė E., Krivka E., Lankauskas M., Latvelė R., Matulionytė, R., Viešojo intereso atpažinimo problema Lietuvos teisėje: kriterijai ir prioritetai. Monografija. – Vilnius : Eugrimas, 2015. – 298 p.
] 

1.2. Nekilnojamojo kultūros paveldo apsauga yra pripažįstama kaip vienas iš viešųjų interesų tarptautiniuose teisės aktuose, pvz., UNESCO Pasaulio kultūros ir gamtos paveldo konvencija, Europos Tarybos Europos architektūros paveldo apsaugos konvencija ar Europos Tarybos kultūros paveldo vertės visuomenei pagrindų konvencija, kuriuose nustatomi specialūs paveldo apsaugos reikalavimai. 
1.3. Lietuvos teisinėje sistemoje nekilnojamojo kultūros paveldo apsauga taip pat yra įtvirtinta kaip vienas iš viešųjų interesų. Visų pirma, nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos svarba įtvirtinta Lietuvos Respublikos Konstitucijoje: „Lietuvos Respublikai išimtine nuosavybės teise priklauso: žemės gelmės, taip pat valstybinės reikšmės vidaus vandenys, miškai, parkai, keliai, istorijos, archeologijos ir kultūros objektai“. Kiti pagrindiniai nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugą reglamentuojantys teisės aktai: Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, Saugomų teritorijų įstatymas, Teritorijų planavimo įstatymas (jame tiesiogiai kultūros paveldas įtvirtintas kaip viešasis interesas) ir Statybos įstatymas. 
1.4. Lietuvos Respublikos Seimo 2022 m. birželio 28 d. nutarimu Nr. XIV-1178 ,,Dėl 2022–2033 metų nacionalinės darbotvarkės korupcijos prevencijos klausimais patvirtinimo“ patvirtinta 2022–2033 metų nacionalinė darbotvarkė korupcijos prevencijos klausimais (toliau – Darbotvarkė), kurios strateginis tikslas – sukurti korupcijai atsparią aplinką viešajame ir privačiame sektoriuose. Šio tikslo bus siekiama trimis kryptimis: 1) formuojant antikorupcines nuostatas ir plėtojant antikorupcines kompetencijas; 2) siekiant tvarių, neteisėtai įtakai atsparių politinių, valdymo, administracinių ir finansinių sprendimų bei kokybiškų viešųjų ir administracinių paslaugų; 3) siekiant veiksmingos korupcijos kontrolės ir nešališko, objektyvaus teisingumo vykdymo bei teisės viršenybės užtikrinimo. 
1.5. Vienas iš Darbotvarkėje numatytų uždavinių – veiksmingiau ginti viešąjį interesą. Siekiant šio uždavinio turėtų būti peržiūrėta viešojo intereso gynimo politika, keičiamas ydingas, pažeidimus galimai lemiantis teisinis reguliavimas, nuosekliai įgyvendinama regreso teisė ir šalinamos viešojo intereso pažeidimo prielaidos, turi būti skatinamas institucijų, turinčių teises ir pareigas ginti viešąjį interesą, aktyvumas inicijuojant viešojo intereso gynimą ir jį ginant.
1.6. Šiuo metu trūksta tyrimų dėl atstovavimo teismuose ginant viešąjį interesą kultūros paveldo srityje (kiek šiuose procesuose dalyvauja Lietuvos Respublikos generalinė prokuratūra, Kultūros paveldo departamentas ar kitos institucijos), taip pat ir dėl teismų sprendimų vykdymo, regreso teisės taikymo.
1.7. Darbotvarkės įgyvendinimo 2023–2025 metų plane, patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2023 m. gegužės 3 d. nutarimu Nr. 324 „Dėl 2022–2033 metų nacionalinės darbotvarkės korupcijos prevencijos klausimais koordinatoriaus paskyrimo ir 2022–2033 metų nacionalinės darbotvarkės korupcijos prevencijos klausimais įgyvendinimo 2023–2025 metų plano patvirtinimo“ numatytas uždavinys – „Atlikti bandomąjį tyrimą AM[footnoteRef:2] ir KM[footnoteRef:3] valdymo srityje dėl viešojo intereso gynimo proceso civiline ar administracine tvarka, apimančio ne tik atstovavimą teismuose, bet ir teismų sprendimų vykdymą, regreso teisės taikymą, teisės spragų ar teisinio reguliavimo, sąlygojusių pralaimėtas bylas, keitimą, taip pat dėl šio proceso stebėsenos sistemos.“ [2:  Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos;]  [3:  Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos.] 


II. PIRKIMO OBJEKTAS, UŽDAVINIAI IR LAUKIAMI REZULTATAI

2.1. Perkančioji organizacija – Lietuvos Respublikos kultūros ministerija.

2.2. Pirkimo objektas – atlikti bandomąjį tyrimą nekilnojamojo kultūros paveldo srityje dėl viešojo intereso gynimo proceso civiline ar administracine tvarka, apimančio ne tik atstovavimą teismuose, bet ir teismų sprendimų vykdymą, regreso teisės taikymą, teisės spragų ar teisinio reguliavimo, sąlygojusių pralaimėtas bylas, keitimą, taip pat dėl šio proceso stebėsenos sistemos (toliau – Tyrimas).

[bookmark: _Hlk205546423]2.3. Tyrimo tikslas – 2020-2025 m. laikotarpiu įvertinti teismo sprendimų dėl viešojo intereso gynimo nekilnojamojo kultūros paveldo srityje vykdymą, regreso teisės taikymą bei kaip buvo vykdoma šių procesų stebėsena; taip pat nustatyti galimo teisinio reguliavimo spragas sąlygojusias pralaimėtas bylas ginant viešąjį interesą nekilnojamojo kultūros paveldo srityje, identifikuoti galimas priemones, taikytinas siekiant veiksmingiau ginti viešąjį interesą šioje srityje.

2.4. Tyrimo uždaviniai:
2.4.1. išanalizuoti, aprašyti ir įvertinti teisinį reguliavimą, užtikrinantį viešojo intereso gynimą nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos srityje;
2.4.2. išanalizuoti, aprašyti ir įvertinti administracinę ir civilinę teisminę praktiką (5 pastarųjų metų laikotarpiu) ginant viešąjį interesą nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos srityje, kuomet teisminėse bylose suformuluotas viešojo intereso gynimo reikalavimas bei kokia viešojo administravimo institucija tą procesą inicijavo;
2.4.3. išanalizuoti, aprašyti ir įvertinti teismo sprendimų įgyvendinimą užtikrinant viešąjį interesą nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos srityje ir Valstybei padarytos žalos atlyginimą taikant regreso teisę;
2.4.4. nustatyti teisinio reguliavimo spragas ir trūkumus ginant viešąjį interesą nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos srityje ir pateikti siūlymus teisinio reguliavimo tobulinimui; įvertinti ar buvo ir kaip buvo keičiamos teisės spragos ar teisinis reguliavimas, sąlygojęs pralaimėtas bylas;
2.4.5. suformuoti siūlymus ir rekomendacijas dėl viešojo administravimo institucijos, kuri galėtų efektyviausiai ginti viešąjį interesą nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos srityje;
[bookmark: _Hlk205546736]2.4.6. suformuluoti siūlymus ir rekomendacijas galimų priemonių, taikytinų siekiant veiksmingiau ginti viešąjį interesą nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos srityje;
2.4.7. suformuoti siūlymus ir rekomendacijas dėl viešojo intereso gynimo nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos srityje proceso stebėsenos sistemos sukūrimo.

III. PASLAUGŲ TEIKIMO REIKALAVIMAI

3.1. Paslaugų teikėjo atliekamai analizei privalo būti taikomi įvairūs duomenų surinkimo ir analizės, išvadų ir rekomendacijų pagrindimo metodai. Paslaugų teikėjas turi pritaikyti metodus, skirtus priežastiniams ryšiams nustatyti, priežastims ir pasekmėms analizuoti, pritaikyti įvairius labiausiai Tyrimo uždaviniams tinkamus duomenų rinkimo ir analizės metodus (antrinių šaltinių analizė, tikslinės grupės, atvejo studijos, lyginamoji ir statistinė analizė ir kt.). Taikomi metodai turi užtikrinti reikalingų duomenų prieinamumą, patikimumą ir kokybę, išvadų ir rekomendacijų pagrįstumą, nuoseklumą ir praktinį pritaikomumą.
3.2. Tyrime paslaugų teikėjas įsipareigoja detalizuoti konkrečius informacijos surinkimo būdus bei nurodyti pagrindinius informacijos šaltinius, kurie bus naudojami rengiant Tyrimą. Numatomų naudoti metodų visuma turi užtikrinti Tyrimo nuoseklumą. Naudojami metodai turi būti tarpusavyje suderinti.
3.3. Paslaugų teikėjas turi nuosekliai vadovautis Tyrimo rengimo pradžioje pasiūlyta metodika ir ją taikyti. Bet kokie nukrypimai nuo metodikos, suderintos pradinėje Sutarties vykdymo stadijoje ir tarpinėje ataskaitoje, galimi tik gavus išankstinį perkančiosios organizacijos sutikimą.
3.4. Teikdamas paslaugas ir atlikdamas Tyrimą, paslaugų teikėjas įsipareigoja konsultuotis su nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos ir viešojo intereso gynimo srityse veikiančiomis institucijomis: Kultūros ministerija, Aplinkos ministerija, Kultūros paveldo departamentu prie Kultūros ministerijos, Valstybine kultūros paveldo komisija, Valstybine saugomų teritorijų tarnyba, savivaldybių administracijomis (privalomai - su didžiųjų miestų (Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos), pasirenkamai - su kitomis savivaldybėmis), Prokuratūra. Pasirenkamai siūloma įvertinti poreikį konsultacijoms su saugomų teritorijų direkcijomis, nevyriausybinėmis organizacijomis ir kt. Paslaugų teikėjas įsipareigoja pateikti šių konsultacijų sąrašą su datomis ir dalyviais Tyrimo galutinės ataskaitos prieduose.
3.5. Paslaugų teikėjas turi vadovautis šia technine specifikacija ir Tyrimo rengimo metu galiojančiais ir aktualiais iki paslaugų rezultatų perdavimo-priėmimo akto pasirašymo dienos dokumentais.
3.6. Atlikdamas šioje techninėje specifikacijoje numatytas veiklas paslaugų teikėjas įsipareigoja glaudžiai bendradarbiauti su perkančiąja organizacija bei jos ir kitų susijusių institucijų ekspertais (atsakyti į klausimus, rengti ir teikti su Tyrimo rengimu susijusią papildomą informaciją), gavęs informaciją ir duomenis, atlikti vertinimą bendradarbiaudamas su perkančiosios organizacijos specialistais, koreguoti pateiktą medžiagą pagal pateiktas pastabas.
3.7. Tyrimo apimtis turi būti ne mažiau nei 50 lapų (neįskaitant santraukos) ir ne daugiau negu 100 lapų. Esant būtinybei Tyrimo apimtis gali būti padidinta, prieš tai suderinus su perkančiąja organizacija.
3.8. Paslaugų teikėjo su perkančiąja organizacija suderintu formatu parengta Tyrimo santrauka turi būti ne daugiau 5 puslapių lietuvių kalba ir ne daugiau 10 reprezentatyvių skaidrių, pristatančių Tyrimo rezultatus lietuvių kalba. Tyrimo skaidrėse panaudota vizualinė medžiaga turi būti pritaikoma viešinimui socialiniuose tinkluose.
3.9. Tyrimas privalo būti parengtas vadovaujantis bendrinėmis lietuvių kalbos taisyklėmis, joje negali būti stiliaus ir kalbos klaidų.
3.10. Paslaugų teikėjas įsipareigoja perduoti perkančiajai organizacijai visam laikui visas išimtines turtines teises, numatytas Lietuvos autorių teisių ir gretutinių teisių įstatyme, į tarpinius ir galutinius Tyrimo rezultatus. Turtinės teisės pereis perkančiajai organizacijai nuo paslaugų priėmimo-perdavimo aktų pasirašymo dienos.
3.11. Paslaugos kokybė vertinama pagal šiuos vertinimo kriterijus:
3.11.1. Tyrimas atitinka šios techninės specifikacijos reikalavimus;
3.11.2. Tyrimas nėra vien tik formalus šios techninės specifikacijos reikalavimų atkartojimas. Tyrimas turi būti išsamus ir aiškiai aprašytas, jame turi būti nurodytos tyrimo metodologijos, palyginimo kriterijai aiškūs, kompleksiški, reikšmingi ir interpretuojami vienareikšmiškai, pridedama visa su duomenų imties sudarymu, duomenų atranka bei analize susijusi medžiaga, rekomendacijos ir siūlymai yra argumentuojami;
3.11.3. pateikiamų duomenų imtis reprezentatyvi, leidžianti daryti pagrįstas ir reikšmingas išvadas, siūlymus ir rekomendacijas.

IV. PASLAUGŲ TEIKIMO REZULTATAI, JŲ PATEIKIMO FORMA IR TERMINAI

4.1. Laukiami rezultatai:
4.1.1. išanalizuotas, aprašytas ir įvertintas teisinis reguliavimas, užtikrinantis viešojo intereso gynimą nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos srityje;
4.1.2. išanalizuota, aprašyta ir įvertinta administracinė ir civilinė teisminė praktika (5 pastarųjų metų laikotarpiu) ginant viešąjį interesą nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos srityje, kuomet teisminėse bylose buvo suformuluotas viešojo intereso gynimo reikalavimas, nustatyta kokia viešojo administravimo institucija, kiekvienu atveju, tą procesą inicijavo;
4.1.3. išanalizuoti, aprašyti ir įvertinti teismo sprendimų įgyvendinimo atvejai užtikrinant viešąjį interesą nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos srityje ir Valstybei padarytos žalos atlyginimo atvejai taikant regreso teisę;
4.1.4. nustatytos teisinio reguliavimo spragos ir trūkumai ginant viešąjį interesą nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos srityje ir pateikti siūlymai esamo teisinio reguliavimo tobulinimui; įvertinta ar buvo ir kaip buvo keičiamos teisės spragos ar teisinis reguliavimas, sąlygojęs pralaimėtas bylas;
4.1.5. pateikti siūlymai ir rekomendacijos dėl viešojo administravimo institucijos, kuri galėtų efektyviausiai ginti viešąjį interesą nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos srityje;
4.1.6. suformuluoti siūlymai ir rekomendacijos dėl taikytinų galimų priemonių, siekiant veiksmingiau ginti viešąjį interesą nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos srityje;
4.1.7. pateikti siūlymai ir rekomendacijos dėl viešojo intereso gynimo nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos srityje stebėsenos sistemos suformavimo.

4.2. Paslaugų teikimo terminai:
4.2.1. ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo pirkimo sutarties įsigaliojimo Perkančioji organizacija organizuoja įvadinį susitikimą su Paslaugų teikėju, kurio metu bus derinamas paslaugų teikimo planas;
4.2.2. ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo įvadinio susitikimo dienos, Paslaugų teikėjas įsipareigoja pateikti su Perkančiąja organizacija suderintą paslaugų teikimo planą;
4.2.3. ne vėliau kaip per 5 mėn. nuo paslaugų teikimo plano pateikimo turi būti parengta Tyrimo tarpinė ataskaita, kurioje turėtų būti pristatyti pagrindiniai per šį laikotarpį atlikti darbai ir pasiekti rezultatai ir bent iš dalies jau būtų apžvelgti Techninės specifikacijos 2.4.1 - 2.4.7 punktuose nurodyti uždaviniai;
4.2.4. Perkančioji organizacija pateikia pastabas Tyrimo tarpinei ataskaitai per 10 darbo dienų nuo Tyrimo tarpinės ataskaitos gavimo dienos;
4.2.5. Paslaugos teikėjas atlieka reikiamas korekcijas Tyrimo tarpinei ataskaitai pagal perkančiosios organizacijos pastabas ir komentarus ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo pastabų ir komentarų gavimo dienos;
4.2.6. ne vėliau kaip per 3 mėn. nuo Perkančiosios organizacijos patvirtintos pakoreguotos Tyrimo tarpinės ataskaitos pateikiama galutinė Tyrimo ataskaita.
4.2.7. Esant poreikiui, perkančioji organizacija pateikia pastabas ir komentarus dėl galutinės Tyrimo ataskaitos ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo galutinės Tyrimo ataskaitos pateikimo dienos.
4.2.8. Paslaugos teikėjas atlieka reikiamas korekcijas galutinėje Tyrimo ataskaitoje pagal perkančiosios organizacijos pastabas ir komentarus ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo pastabų ir komentarų gavimo dienos. 

______________________________________



